



Groupe Ipsos

**Comptes consolidés
semestriels au 30 Juin 2006**



SOMMAIRE

	Pages
Comptes consolidés	
1. Compte de résultat consolidé	3
2. Bilan consolidé	4
3. Tableau des flux de trésorerie consolidé	5
4. Tableau des variations des capitaux propres consolidés	6
Annexe aux comptes consolidés	
1. Information relative à la société et méthodes comptables significatives	7
2. Périmètre de consolidation	8
2.1. Mouvements de périmètre au 30 juin 2006	8
2.2. Périmètre de consolidation au 30 juin 2006	8
3. Information sectorielle	11
4. Compte de résultat	13
4.1. Coûts directs	13
4.2. Autres produits et charges	13
4.3. Impôts sur les résultats	13
4.4. Résultat net par action	14
4.5. Dividendes payés et proposés	14
5. Bilan	15
5.1 Goodwills	15
5.2 Immobilisations incorporelles et corporelles	16
5.3 Participation dans les entreprises associées	16
5.4 Autres actifs financiers non courants	16
5.5 Créances clients nettes	17
5.6 Autres actifs courants	17
5.7 Capital émis et réserves	17
5.8 Dette financière nette	18
5.9 Provisions pour retraites et provisions non courantes	19
5.10 Autres passifs non courants	20
5.11 Autres passifs courants	20
6. Flux de trésorerie et informations complémentaires	20
6.1. Flux de trésorerie d'exploitation	20
6.2. Plans d'attribution d'actions	21
6.3. Engagements hors bilan	23
6.4. Passifs éventuels	24
6.5. Evénements postérieurs à la clôture	24
6.6. Informations sur les comptes sociaux d'Ipsos SA	24

1. Compte de résultat consolidé

Comptes semestriels au 30 juin 2006

en milliers d'euros	Notes	30/06/2006	30/06/2005	31/12/2005
Chiffre d'affaires	3	407.733	321.761	717.979
Coûts directs	4.1	(164.689)	(131.721)	(286.105)
Marge brute		243.044	190.040	431.874
Charges de personnel (hors rémunération en actions)		(148.073)	(116.743)	(259.640)
Charges de personnel (rémunération en actions)		(655)	(650)	(1.263)
Charges générales d'exploitation		(60.131)	(46.873)	(106.597)
Autres produits et charges opérationnels		(1.460)	(1.749)	(452)
Total des charges opérationnelles		(210.319)	(166.015)	(367.952)
Marge opérationnelle	3	32.725	24.025	63.922
Autres produits et charges, nets	4.2	(1.873)	317	2.314
Charges de financement		(5.771)	(4.021)	(10.417)
Résultat avant impôts		25.081	20.321	55.819
Impôts sur les résultats	4.3	(8.118)	(7.525)	(18.300)
Résultat net		16.963	12.796	37.519
Dont Part du Groupe		14.173	10.443	32.717
Dont Part des minoritaires		2.790	2.353	4.802
Résultat net part du groupe par action en euros	4.4	0,45	0,40	1,21
Nombre d'actions retenu pour le résultat net par action	4.4	31.681.872	26.093.680	27.033.033
Résultat net dilué part du groupe par action en euros	4.4	0,43	0,40	1,18
Nombre d'actions retenu pour le résultat net dilué par action	4.4	32.754.878	26.363.144	27.703.321

2. Bilan Consolidé

Comptes semestriels au 30 juin 2006

Actif	Notes	30/06/2006	31/12/2005
montant en milliers d'euros			
ACTIFS NON COURANTS			
Goodwills	5.1	569.204	575.708
Immobilisations incorporelles	5.2	13.165	13.643
Immobilisations corporelles	5.2	25.743	25.615
Participation dans les entreprises associées	5.3	263	299
Autres actifs financiers non courants	5.4	2.762	4.228
Actifs d'impôts différés		7.646	9.382
TOTAL ACTIFS NON COURANTS		618.783	628.875
ACTIFS COURANTS			
Stocks et études en cours		7.159	6.188
Créances clients nettes	5.5	255.070	241.317
Impôts courants		2.840	2.128
Autres actifs courants	5.6	43.125	37.201
Trésorerie	5.8	57.171	82.162
TOTAL ACTIFS COURANTS		365.365	368.996
TOTAL DE L'ACTIF		984.148	997.871
Passif			
montant en milliers d'euros			
Capital	5.7	8.492	8.466
Primes d'émission		338.181	336.829
Titres d'autocontrôle		(38.939)	(38.973)
Autres réserves		76.810	51.492
Ecart de conversion		12.734	20.434
Résultat net - part du groupe		14.173	32.717
Capitaux propres - part du Groupe		411.451	410.965
Intérêts minoritaires		4.135	3.968
TOTAL CAPITAUX PROPRES		415.586	414.933
PASSIFS NON COURANTS			
Emprunts portant intérêts	5.8	235.358	255.229
Provisions non courantes	5.9	2.209	3.092
Passifs d'impôts différés		18.749	19.586
Provisions pour retraites	5.9	12.685	14.002
Autres passifs non courants	5.10	70.092	72.080
TOTAL PASSIFS NON COURANTS		339.093	363.989
PASSIFS COURANTS			
Fournisseurs		115.555	116.423
Partie à court terme des emprunts portant intérêts	5.8	25.231	13.686
Dettes d'impôts courants		6.503	3.724
Autres passifs courants	5.11	82.180	85.116
TOTAL PASSIFS COURANTS		229.469	218.949
TOTAL DU PASSIF		984.148	997.871

3. Tableau des flux de trésorerie consolidés

Comptes semestriels au 30 juin 2006

montant en milliers d'euros	Notes	30/06/2006	30/06/2005	31/12/2005
OPERATIONS D'EXPLOITATION				
RESULTAT NET		16.963	12.796	37.519
Eléments sans incidence sur la capacité d'autofinancement				
Amortissements des immobilisations corporelles et incorporelles		5.927	4.833	11.360
Moins-value (plus-value) sur cessions d'actifs		10	26	66
Gains et pertes liés aux variations de juste valeur, gains et pertes de changes non réalisés		1.233	(255)	1.155
Variation nette des provisions		(1.098)	601	2.012
Rémunération en stock options		655	650	1.263
Résultat net des sociétés mises en équivalence, nets des dividendes reçus		36	0	0
Charge de financement		5.771	4.276	10.417
Impôts sur les résultats		8.118	7.525	18.300
CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT AVANT CHARGES DE FINANCEMENT ET IMPOT		37.615	30.452	82.092
VARIATION DU BESOIN EN FONDS DE ROULEMENT	6.1	(26.503)	(15.709)	(9.933)
INTERETS FINANCIERS PAYES		(6.244)	(3.858)	(9.449)
IMPOTS PAYES		(4.711)	(6.054)	(8.751)
FLUX DE TRESORERIE PROVENANT DE L'EXPLOITATION		157	4.831	53.959
OPERATIONS D'INVESTISSEMENT				
Acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles		(6.972)	(5.555)	(11.919)
Produits des cessions d'actifs corporels et incorporels		86	0	117
Acquisitions de sociétés et d'activités consolidées		(17.702)	(25.854)	(172.507)
FLUX DE TRESORERIE AFFECTES AUX OPERATIONS D'INVESTISSEMENT		(24.588)	(31.409)	(184.309)
OPERATIONS DE FINANCEMENT				
Augmentation de capital		1.378	406	121.027
Augmentation (diminution) des emprunts à long terme		(2.475)	13.852	74.804
Augmentation (diminution) des découverts bancaires et des emprunts à court terme		3.229	9.003	(10.602)
Dividendes versés aux actionnaires de la société mère		0	0	(6.388)
Dividendes versés aux minoritaires des sociétés intégrées		(1.261)	(713)	(1.385)
FLUX DE TRESORERIE PROVENANT DES OPERATIONS DE FINANCEMENT		871	22.548	177.456
VARIATION NETTE DE LA TRESORERIE		(23.560)	(4.030)	47.106
Incidence des variations des cours des devises		(1.431)	2.320	2.619
TRESORERIE A L'OUVERTURE		82.162	32.437	32.437
TRESORERIE A LA CLOTURE		57.171	30.727	82.162

4. Tableau des variations des capitaux propres consolidés

Comptes semestriels au 30 juin 2006

montant en milliers d'euros	Capital	Primes d'émission	Titres d'auto- contrôle	Réserves consolidées	Résultat de l'exercice	Ecart de conversion	Total	Intérêts minoritaires	Total des capitaux propres
Situation au 1er janvier 2005	7.099	216.177	(39.835)	34.007	22.708	(8.150)	232.006	1.426	233.432
- Variation de capital	1.367	120.652					122.019	1.241	123.260
- Résultat consolidé de l'exercice					32.717		32.717	4.802	37.519
- Affectation du résultat N-1				22.708	(22.708)		-		-
- Distribution dividendes				(6.388)			(6.388)	(1.322)	(7.710)
- Variation des écarts de conversion						28.584	28.584	600	29.184
- Variation de périmètre								133	133
- Effets des engagements de rachat de titres								(2.858)	(2.858)
- Actions propres			862				862		862
- Coûts des stock options constatés directement en capitaux propres				1.263			1.263		1.263
- Autres mouvements				(98)			(98)	(54)	(152)
Situation au 31 décembre 2005	8.466	336.829	(38.973)	51.492	32.717	20.434	410.965	3.968	414.933
- Variation de capital	26	1.352					1.378	174	1.552
- Résultat consolidé de l'exercice					14.173		14.173	2.790	16.963
- Affectation du résultat N-1				32.717	(32.717)		-	-	-
- Distribution dividendes				(8.218)			(8.218)	(499)	(8.717)
- Variation des écarts de conversion						(7.700)	(7.700)	(760)	(8.460)
- Variation de périmètre							-	(3.756)	(3.756)
- Effets des engagements de rachat de titres								2.218	2.218
- Actions propres			34	40			74		74
- Coûts des stock options et attribution gratuite d'actions constatés directement en capitaux propres				655			655		655
- Autres mouvements				124			124		124
Situation au 30 Juin 2006	8.492	338.181	(38.939)	76.810	14.173	12.734	411.451	4.135	415.586

Annexe aux comptes consolidés

Comptes semestriels au 30 juin 2006

1. Information relative à la société et méthodes comptables significatives

1.1. Information relative à la société

Ipsos est un groupe mondial spécialisé dans les études par enquêtes au service des marques, des entreprises et des institutions. Il se situe aujourd'hui au 3ème rang mondial de son marché, avec des implantations dans 45 pays.

Ipsos SA est une société anonyme, cotée sur Euronext Paris. Son siège social est situé 35, rue du Val de Marne-75013 Paris (France).

1.2. Base de préparation des informations financières semestriels 2006

Les comptes consolidés du groupe ont été établis selon les principes comptables appliqués par le groupe au 31 décembre 2005. Ces principes sont décrits dans la note 1 des comptes consolidés du document de référence 2005 et sont conformes aux normes comptables internationales IFRS (International Financial Reporting Standards), telles qu'adoptées par l'Union Européenne.

Le groupe n'a pas retenu l'option offerte par la norme IAS 19 – Avantages au personnel, de comptabiliser les écarts actuariels sur avantages postérieurs à l'emploi en capitaux propres. Le groupe n'est pas concerné par les autres normes d'application obligatoire en 2006.

Les nouvelles normes et interprétations obligatoires en 2007 ou 2008 n'ont pas fait l'objet d'application anticipée au 30 juin 2006.

Les comptes consolidés semestriels au 30 juin 2006 sont établis conformément à la norme IAS 34 – Information financière intermédiaire. Ils correspondent à des états financiers intermédiaires résumés, et ne comprennent pas toute l'information nécessaire aux états financiers annuels. Les états financiers consolidés au 30 Juin 2006 sont donc à lire de manière conjointe avec les états financiers consolidés du Groupe publiés au 31 Décembre 2005.

En date du 19 septembre 2006, le Conseil d'administration d'Ipsos a arrêté et autorisé la publication des états financiers consolidés semestriels d'Ipsos au 30 juin 2006.

1.3. Modifications apportées aux comptes antérieurement publiés

Les travaux de mise en place des méthodes et outils de suivi des opérations en normes IFRS ont été poursuivis sur le second semestre 2005 et des analyses plus précises ont pu être opérées pour l'établissement des premiers comptes IFRS de l'exercice clos le 31 décembre 2005. La finalisation de ces travaux a conduit à modifier le traitement comptable des engagements de rachat des participations minoritaires (IAS 32) qui avait été initialement retenu dans les comptes semestriels publiés au 30 juin 2005, dont l'incidence porte sur le résultat financier.

Par ailleurs, à compter de 2006, certaines charges de personnel font désormais l'objet d'une provision pour l'établissement des comptes intermédiaires, avec également des effets induits sur les comptes semestriels initialement publiés au 30 juin 2005.

Pour le premier semestre 2005, ces modifications diminuent la marge opérationnelle de 819 milliers d'euros et augmentent le résultat net de 67 milliers d'euros. Le résultat net par action au 30 juin 2005 reste inchangé à 0,40 euro (dilué et non dilué).

2. Périmètre de consolidation

2.1. Evolution du périmètre au 30 juin 2006

Aucune des acquisitions intervenues sur la période n'est jugée significative car n'impactant pas le total du bilan, du chiffre d'affaires et de la marge opérationnelle du groupe de plus de 10%. Les données combinées ne sont pas présentées.

Les mouvements de périmètre du premier semestre 2006 sont les suivants :

- Acquisition de 100% de la société Camelford Graham,
- Acquisition de 50% supplémentaire dans BIMSA (Mexique),
- Acquisition de 23% supplémentaire dans Ipsos Stat Lebanon (Liban) par Ipsos Stat, elle-même détenue à 50% par le groupe,
- Acquisition de 50% supplémentaire dans Ipsos Search Marketing (Chili),
- Acquisition de 46.4% supplémentaire dans Ipsos Océan Indien,
- Fusion-absorption d'Inra Belgium dans Ipsos Brussels, dont le pourcentage de détention d'Ipsos SA augmente de 85,6% à 92.73% après fusion,
- Création de la société Ipsos Interactive Services Cati en Roumanie,
- Création de la société Ipsos India,
- Création de la société Ipsos Suisse.

2.2. Périmètre de consolidation au 30 juin 2006

Les entreprises incluses dans le périmètre de consolidation sont les suivantes :

Sociétés consolidées par intégration globale

Entreprises consolidées	Forme	% d'intérêts	Pays	Adresse	N° Siren
Ipsos	SA	consolidante	France	35, rue du Val de Marne 75013 Paris	304 555 634
Ipsos France	SAS	100,0	France	35, rue du Val de Marne 75013 Paris	392 901 856
Ipsos Group	GIE	100,0	France	35, rue du Val de Marne 75013 Paris	401 615 608
Ipsos Public Affairs	SAS	99,6	France	35, rue du Val de Marne 75013 Paris	317 839 959
Ipsos Opérations	SA	100,0	France	35, rue du Val de Marne 75013 Paris	315 105 502
Ipsos Médias	SAS	99,8	France	35, rue du Val de Marne 75013 Paris	334 068 129
Ipsos Loyalty	SA	99,9	France	35, rue du Val de Marne 75013 Paris	391 307 329
Ipsos Insight	SAS	100,0	France	35, rue du Val de Marne 75013 Paris	712 047 265
Ipsos Music	SA	100,0	France	35, rue du Val de Marne 75013 Paris	422 743 450
Ipsos Access Panel Holding	Soc.Civile	100,0	France	35, rue du Val de Marne 75013 Paris	401 768 908
Ipsos Observer	SA	100,0	France	35, rue du Val de Marne 75013 Paris	392 901 856
IMS	SAS	100,0	France	35, rue du Val de Marne 75013 Paris	348 983 842
Sysprint	SARL	100,0	France	35, rue du Val de Marne 75013 Paris	384 721 346
Popcorn	SNC	50,0	France	30, rue d'Orléans 92200 Neuilly sur Seine	377 678 289
Ipsos ASI	SAS	100,0	France	35, rue du Val de Marne 75013 Paris	387 725 245
Ipsos Stat	SA	51,0	France	35, rue du Val de Marne 75013 Paris	401 595 939
Gie Ipsos	GIE	100,0	France	35, rue du Val de Marne 75013 Paris	342050614
Ipsos Novaction	SA	100,0	France	35, rue du Val de Marne 75013 Paris	722 003 209
Ipsos Antilles	SAS	45,9	France	Immeuble les Amandiers ZI la lézarde 97232 Lamentin - Martinique	440258870
Ipsos Océan indien	SA	71,7	France	158, rue Juliette Dodu 97400 Saint Denis La Réunion	
Ipsos Dom	SAS	51,0	France	Immeuble les Amandiers ZI la lézarde 97232 Lamentin - Martinique	445171812
Ipsos UK	Ltd	100,0	GB	Kings House, Kymberley Road, Harrow HA1 1PT	
Pricesearch	Ltd	100,0	GB	Kings House, Kymberley Road, Harrow HA1 1PT	
Ipsos Cati Centre	Ltd	100,0	GB	Kings House, Kymberley Road, Harrow HA1 1PT	
Ipsos Insight	Ltd	100,0	GB	Kings House, Kymberley Road, Harrow HA1 1PT	
Ipsos Access Panels UK	Ltd	100,0	GB	Kings House, Kymberley Road, Harrow HA1 1PT	
Ipsos Interactive Services	Ltd	63,6	GB	Kings House, Kymberley Road, Harrow HA1 1PT	
Ipsos Novaction & Vantis	Ltd	100,0	GB	The Old Creamery, Lovel Road, Winkfield, Berkshire SL4 2ES	
Ipsos Health	Ltd	100,0	GB	Kings House, Kymberley Road, Harrow HA1 1PT	
Mori	Ltd	100,0	GB	79-81 Borough Road - SE1 1FY London	
Mori Ireland	Ltd	100,0	GB	92-96 Lisburn Road, Belfast, BT9 6AG	
Test Research	Ltd	100,0	GB	79-81 Borough Road - SE1 1FY London	
Mori Group	Ltd	100,0	GB	79-81 Borough Road - SE1 1FY London	
Market and Opinion Research International	Ltd	100,0	GB	79-81 Borough Road - SE1 1FY London	

Entreprises consolidées	Forme	% d'intérêts	Pays	Adresse	N° Siren
PR Test	Ltd	100,0	GB	79-81 Borough Road - SE1 1FY London	
Mori Financials Services	Ltd	100,0	GB	79-81 Borough Road - SE1 1FY London	
Market Dynamics	Ltd	100,0	GB	79-81 Borough Road - SE1 1FY London	
Ipsos	GmbH	100,0	Allemagne	Heidenkampsweg 100, 20097 Hamburg	
Ipsos Phone	GmbH	100,0	Allemagne	Frankenstrasse 16, 20097 Hamburg	
Ipsos Loyalty	GmbH	100,0	Allemagne	Heidenkampsweg 100, 20097 Hamburg	
Ipsos Access Panel Germany	GmbH	100,0	Allemagne	Heidenkampsweg 100, 20097 Hamburg	
Novaction MMD	GmbH	100,0	Allemagne	Heidenkampsweg 100, 20097 Hamburg	
Sample	KG	100,0	Allemagne	Papenkamp 2-6 23879 Mölln	
Trendtest	GmbH	100,0	Allemagne	Kolonnenstrasse 26, 2.Hof,1,OG 10829 Berlin	
Sample QM	GmbH	100,0	Allemagne	Papenkamp 2-6 23879 Mölln	
Sample	GmbH	100,0	Allemagne	Papenkamp 2-6 23879 Mölln	
Ipsos	SRL	100,0	Italie	Via Mauro Macchi 61, 20124 Milan Italy	
Ipsos Operations	SRL	100,0	Italie	Via Mauro Macchi 61, 20124 Milan Italy	
Ipsos ASI	SRL	100,0	Italie	Via Mauro Macchi 61, 20124 Milan Italy	
Ipsos Novaction Italia	SRL	100,0	Italie	Via Mauro Macchi 61, 20124 Milan Italy	
Ipsos Public Affair	SRL	100,0	Italie	Via Mauro Macchi 61, 20124 Milan Italy	
Ipsos Operaciones	SA	100,0	Espagne	Calle Alcalá, 96 28 009 Madrid	
Ipsos Investigacion de Mercado	SA	100,0	Espagne	Avenida de Burgos, 12 28 036 Madrid	
Ipsos Estudios Internacionales	SA	85,0	Espagne	Avenida de Burgos, 12 28 036 Madrid	
Ipsos Belgium	SA	92,7	Belgique	Avenue de la Couronne, 159-165, 1050 Bruxelles	
Inra in Belgium	SA	100,0	Belgique	Avenue de la Couronne, 159-165, 1050 Bruxelles	
Szonda Ipsos	Kft.	50,1	Hongrie	Budapest, Thaly Kálmán u.39. HUNGARY 1096	
Ipsos Portugal	Ltda	100,0	Portugal	Rua Joaquim Antonio de Aguiar, nº43-5º 1070-150 Lisboa	
Ipsos Observer sp z.o.o	sp z.o.o.	100,0	Pologne	Ul.Pulawska 39/4, 02-508, Warsaw	
Ipsos Polska	sp z.o.o.	100,0	Pologne	Ul.Pulawska 39/4, 02-508, Warsaw	
ICEE Polska	sp z.o.o.	100,0	Pologne	Ul.Pulawska 39/4, 02-508, Warsaw	
Ipsos Interactive Services	srl	63,6	Roumanie	Str I.C. Bratianu, bl A1, sc A, ap8, Jud Arges Pitesti Rumania	
Ipsos Interactive Services Cati	srl	63,6	Roumanie	Str Gh. Doja, bl CFR, sc 1, et 2, ap11, Arges Pitesti Rumania	
New Media Research	AB	100,0	Suède	Sankt Göransgatan 66 - Box 12236 - 102 26 Stockholm	
Ipsos Facts	AB	100,0	Suède	Sankt Göransgatan 66 - Box 12236 - 102 26 Stockholm	
Ipsos Eureka	AB	100,0	Suède	Sankt Göransgatan 66 - Box 12236 - 102 26 Stockholm	
Intervjubilaget-IMRI	AB	100,0	Suède	Sankt Göransgatan 66 - Box 12236 - 102 26 Stockholm	
Ipsos Sweden	AB	100,0	Suède	Sankt Göransgatan 66 - Box 12236 - 102 26 Stockholm	
Ipsos ASI	AB	100,0	Suède	Sankt Göransgatan 66 - Box 12236 - 102 26 Stockholm	
Ipsos Central Eastern Europe ICEE	Ltd	100,0	Irlande	31-32 Greenmount Office Park, Harolds Bridge, Dublin 6W	
Ipsos Ceska Republika	s.r.o	100,0	Rep. Tchèque	Skolska 32 11000 Praha 1	
Ipsos Ukraine	LLC	100,0	Ukraine	6A Volodimirskaya street, office 1, 01025 Kiev	
Ipsos (Suisse)	S.A.	100,0	Suisse	12 Avenue des Morgines, 1213 Petit Lancy, Suisse	
Ipsos USA	Inc.	100,0	USA	301 Merritt 7, Norwalk, CT 06851	
Ipsos America	Inc.	100,0	USA	301 Merritt 7, Norwalk, CT 06851	
Ipsos Qualitative Inc	Inc.	100,0	USA	615 Elsinore Place, Cincinnati, Ohio 45202	
Ipsos ASI	Inc.	100,0	USA	301 Merritt 7, Norwalk, CT 06851	
Ipsos Insight	Inc.	100,0	USA	100 Charles Lindbergh Blvd, Uniondale, NY 11553	
Ipsos-Reid Public Affairs	Inc.	100,0	USA	1101 Connecticut Avenue NW Suite 200, Washington, DC 20036	
Ipsos FMC	Inc.	100,0	USA	3130 Crow Canyon Place, suite 400, San Ramon, CA 94583	
Ipsos Insight Corp	Inc.	100,0	USA	Suite 1100, 1199 West Hastings Street, Vancouver, V6E 3T5	
Ipsos Loyalty	Inc.	100,0	USA	Morris Corp Center 2, One Upper Pond Rd, Parsippany, NJ 07054	
Ipsos Shifrin	Inc.	100,0	USA	10 East 21st Street New York, New York 10010	
Ipsos Reid Limited Partnership	Ltd	100,0	Canada	Suite 1100, 1199 West Hastings Street, Vancouver, V6E 3T5	
Ipsos Canada	Inc	100,0	Canada	245 Victoria Avenue, Suite100, Westmount, Quebec H3Z 2M6	
Ipsos ASI	Ltd	100,0	Canada	245 Victoria Avenue, Suite100, Westmount, Quebec H3Z 2M6	
Ipsos Reid Corporation	Inc	100,0	Canada	Suite 1100, 1199 West Hastings Street, Vancouver, V6E 3T5	
Ipsos NPDC Canada	Inc	100,0	Canada	240 Duncan Mill Road ON M3B 3R6 Toronto	
Ipsos Descarie Corporation	Inc	100,0	Canada	1440 Ste Catherine Street West, suite 555 Montreal Québec H3G 1R8	
Ipsos Camelford Graham	Inc	100,0	Canada	2300 Yonge Street, Suite 1001, Box 2370, Toronto, Ontario MP4 1E4	
Ipsos Latin America	BV	100,0	Pays-Bas	Koningslaan 34 1075 AD Amsterdam	
Ipsos Argentina	SA	100,0	Argentine	Vuelta de Obligado 1947 - 3° Piso, Capital Federal C 1428 ADC	
Geomedia	SA	100,0	Argentine	Vuelta de Obligado 1947 - 3° Piso, Capital Federal C 1428 ADC	
Process & Line	SA	50,0	Argentine	Arévalo 2364 - 1° Piso A, Capital Federal C 1425 FZD	
Novaction Brazil	Ltda	100,0	Brésil	Av. 9 de Julho, 5017 Conj. 111 CEP 01407-200 Sao Paulo	
Metrica Brazil	Ltda	100,0	Brésil	Av. 9 de Julho, 5017 Conj. 111 CEP 01407-200 Sao Paulo	
Ipsos Marplan	Ltda	100,0	Brésil	Praça Ramos de Azevedo 206-13º andar, 01037-010 Sao Paulo	
Ipsos Opinion Brazil	Ltda	80,0	Brésil	Av. 9 de Julho, 5017 Conj. 111 CEP 01407-200 Sao Paulo	
Novaction Mexico	SA de CV	100,0	Mexique	Av Ingenieros Militares #85 Planta Baja "D" col. Nueva Argentina Delg. Miguel Hidalgo, CP 11230 (DF)	
Metrica Mexico	SA de CV	100,0	Mexique	Sofocles #118 col. Chapultepec Polanco Delg. Miguel Hidalgo, CP 11500	
Buro de Investigacion de Mercados	SA de CV	100,0	Mexique	Av. Irrigacion #108 col. Irrigacion Delg. Miguel Hidalgo, CP 11500 (DF)	
Field Research de Mexico	SA de CV	100,0	Mexique	Av Ingenieros Militares #85 Planta Baja "D" col. Nueva Argentina Delg. Miguel Hidalgo, CP 11230 (DF)	
Ipsos ASI Andina	S.A.	62,0	Colombie	Carrera 19, Nro 84-51 Nivel 2, Bogota, D.C	
Ipsos Napoleon Franco & Cia	S.A.	50,0	Colombie	Carrera 13 No. 78-57, Bogota, D.C.	

Entreprises consolidées	Forme	% d'intérêts	Pays	Adresse	N° Siren
Ipsos Venezuela	C.A.	100,0	Venezuela	Avenida Rio Caura, Centro Empresarial Torre Humboldt, Local 8, Urbanizacion Parque Humboldt, Caracas	
Ipsos Costa Rica	S.A.	35,7	Costa Rica	Rampa del Hospital Calderon Cuadria 125 oeste San José Barrio Otoya	
Ipsos Hispania Puerto Rico	Inc.	26,0	Puerto Rico	Calle Fernando Calder #463 San Juan, Puerto Rico 00918	
Ipsos Chile Inversiones	Ltda	100,0	Chili	Miraflores 222, piso 11 - 6500786 Santiago	
Ipsos Search Marketing	Ltda	100,0	Chili	Avda. Francisco Bilbao 2841, Providencia Santiago	
Ipsos CCA	Inc.	51,0	Panama	Plaza 2000, Fourth Floor, 50th Street, Panama City, Republic of Panama	
Ipsos Dominicana	S.A.	45,9	République Dominicaine	Isabel la Catolica, 151 Altos, Zona Colonial, Santo Domingo DN	
Ipsos Panama	S.A.	100,0	Panama	Calle 50 y Calle 54, Bella Vista, Edificio FRONTENAC, 1° Piso, Oficina 2C, Panama City	
Ipsos Hong Kong	Ltd	100,0	Hong-Kong	540 King's road, North Point	
Ipsos China	Ltd.	60,0	Hong-Kong	Room 301, 9th Floor, Tien Cheung Hong Building- 77-81 Jervois street, Sheung Wan- Hong Kong	
Ipsos Asia	Ltd.	100,0	Hong-Kong	Room 901, 9th Floor, Tien Cheung Hong Building - 77-81 Jervois Street, Sheung Wan - Hong Kong	
Beijing Ipsos Market Consulting	Ltd.	59,3	Chine	2 Chang Zi Street West, Mentougou District, Beijing	
Ipsos Singapore	Pte. Ltd.	100,0	Singapour	15 Scotts Road, #09-05/07, Singapore 228218	
Ipsos-Novaction KK	KK	100,0	Japon	5F 7th Akiyama Bldg., 5-3 Koji-machi, Chiyoda-ku, Tokyo	
Ipsos Japan Statistics Research	KK	100,0	Japon	1-12-12 Higashi Tenman, Kita-ku, Osaka, Japan	
Ipsos Japan Marketing KK	KK	100,0	Japon	5-27-2 Higashi Kasai, Edogawa-ku, Tokyo	
Ipsos Japan Holding KK	KK	100,0	Japon	5-8 Nakameguro 3-chome, Meguro-ku, Tokyo	
Ipsos Taiwan	Ltd.	100,0	Taiwan	Unit B, 24F, No.105, Sec.2, TunHwaS. Rd., Da-an District, Taipei 106, Taiwan	
Ipsos (Philippines)	Inc	100,0	Philippines	Unit 604, 6/F, Taipan Place Building, Emerald Avenue, Ortigas Center Pasig City, 1600 Philippines	
Ipsos Korea	Inc.	51,0	Corée	Woori B/D,26-12 Jamwon-Dong, Seocho-Gu, Seoul 137-903, Korea	
Ipsos (Thailand)	Ltd.	60,0	Thaïlande	Unit 16-01, 16-02B 16th Fl. Times Square Building 246 Sukhumvit 12-14, Klongtoey Bangkok 10110	
Ipsos (India)	Pvt Ltd	100,0	Inde	Dixit Road, Vile Parle (East), Numbai 400057, India	
Ipsos Australia	Pty Ltd	100,0	Australie	Level 8, 80 Arthur Street, North Sydney NSW 2060	
Novaction Australasia	Pty Ltd	100,0	Australie	Level 8, 80 Arthur Street, North Sydney NSW 2060	
I view	Pty Ltd	100,0	Australie	Level 1, 257 Auburn Road, Hawthorn VIC 3122	
AGB Stat Ipsos	S.A.	41,0	Liban	13 Youssef Karam Street, Sin-el-Fil, BP 55103 Beyrouth	
Ipsos Stat	W.L.L.	50,5	Bahrein	City Centre, Government Avenue, Bldg 203 Manama	
Ipsos Stat KSA	Ltd.	30,6	Arabie Saoudite	Yamamah Bldg, Tahlia Str. Jeddah	
Ipsos Stat	S.A.	36,7	Liban	13 Youssef Karam Street, Sin-el-Fil, BP 55103 Beyrouth	
Ipsos Stat	Partner.	25,0	Syrie	Mazze Highway, Mouhafaza, Building 6, Damas	
Ipsos Stat	L.L.C.	25,0	Jordanie	Wasfi Al-Tal Street, Tabba' Group Commercial Complex Amman 11183	
Ipsos Stat	L.L.C.	25,0	Emirats	Cheick Zayed Road, Bourj Al Salam, Office 202, Dubaï	
Ipsos Stat	L.L.C.	25,0	Koweït	Salhya Shuada'a Str P.O Box 22417 -13085 Safat	

Société consolidée par mise en équivalence

Entreprise consolidée	Forme	% d'intérêts	Pays	Adresse	N° Siren
Espace TV Communication	SA	28%	France	30, rue d'Orléans 92200 Neuilly sur Seine	

3. Information sectorielle

Le Groupe Ipsos est entièrement dédié à une seule activité : les études par enquête. Compte tenu de la nature des services fournis, l'exposition du Groupe en terme de risque et les attentes en terme de rentabilité sont considérés comme homogènes.

L'analyse de son activité s'effectue donc par zones géographiques qui constitue ainsi le premier niveau d'information sectorielle au sens d'IAS 14 « information sectorielle ». Les zones géographiques sont définies en 4 secteurs : l'Europe, l'Amérique du Nord, l'Amérique du Sud, et le reste du monde comprenant le Moyen-Orient et l'Asie-Pacifique et les frais centraux.

Les opérations commerciales inter secteurs sont réalisées sur une base de marché, à des termes et conditions similaires à ceux qui seraient proposés à des tierces parties.

3.1. Information sectorielle au 30 Juin 2006

montant en milliers d'euros	Europe	Amérique du Nord	Amérique Latine	Reste du monde	Eliminations	Total
Chiffre d'affaires						
Chiffre d'affaires externe au groupe	191.121	143.097	36.362	37.153	-	407.733
Chiffre d'affaires inter-secteurs	4.015	1.478	2.230	2.056	(9.779)	-
Total	195.136	144.575	38.592	39.209	(9.779)	407.733
Marge opérationnelle	8.383	17.246	4.095	3.001	-	32.725
Autres charges et produits, nets	-	-	-	-	-	(1.873)
Charges de financement	-	-	-	-	-	(5.771)
Impôts	-	-	-	-	-	(8.118)
Résultat net						16.963
Goodwills	232.693	246.627	39.334	50.550		569.204
Panels on-line	683	3.245				3.928
Autres actifs sectoriels	207.393	100.391	34.236	58.247	-	400.267
Participation dans les entreprises associées	-	-	-	-	-	263
Actifs d'impôts	-	-	-	-	-	10.486
Actif total	-	-	-	-	-	984.148
Passifs sectoriels	133.328	47.757	13.973	87.663	-	282.721
Dettes financières	-	-	-	-	-	260.589
Passifs d'impôts	-	-	-	-	-	25.252
Capitaux propres	-	-	-	-	-	415.586
Passif total	-	-	-	-	-	984.148
Investissements	(3.899)	(1.198)	(818)	(1.057)	-	(6.972)
Dotations aux amortissements	(3.205)	(1.898)	(309)	(515)	-	(5.927)

3.2. Information sectorielle au 30 Juin 2005

montant en milliers d'euros	Europe	Amérique du Nord	Amérique Latine	Reste du monde	Eliminations	Total
Chiffre d'affaires						
Chiffre d'affaires externe au groupe	148.056	109.931	29.549	34.225	-	321.761
Chiffre d'affaires inter-secteurs	4.213	1.084	1.118	1.167	(7.582)	-
Total	152.269	111.015	30.667	35.392	(7.582)	321.761
Marge opérationnelle	5.418	13.055	3.881	1.671	-	24.025
Autres charges et produits, nets	-	-	-	-	-	317
Charges de financement	-	-	-	-	-	(4.021)
Impôts	-	-	-	-	-	(7.525)
Résultat net						12.796
Goodwills	109.895	218.705	31.521	57.364	-	417.485
Panels on-line	389	3.078	-	-	-	3.467
Autres actifs sectoriels	164.793	90.713	27.785	46.378	-	329.669
Participation dans les entreprises associées	-	-	-	-	-	299
Actifs d'impôts	-	-	-	-	-	11.302
Actif total	-	-	-	-	-	762.222
Passifs sectoriels	113.487	42.490	13.518	79.962	-	249.457
Dettes financières	-	-	-	-	-	227.526
Passifs d'impôts	-	-	-	-	-	23.427
Capitaux propres	-	-	-	-	-	261.812
Passif total	-	-	-	-	-	762.222
Investissements	(2.382)	(2.122)	(491)	(560)	-	(5.555)
Dotations aux amortissements	(2.061)	(2.120)	(279)	(373)	-	(4.833)

3.3. Information sectorielle au 31 décembre 2005

montant en milliers d'euros	Europe	Amérique du Nord	Amérique Latine	Reste du monde	Eliminations	Total
Chiffre d'affaires						
Chiffre d'affaires externe au groupe	331.162	242.571	69.432	74.814	-	717.979
Chiffre d'affaires inter-secteurs	7.057	2.178	3.035	3.549	(15.819)	-
Total	338.219	244.749	72.467	78.363	(15.819)	717.979
Marge opérationnelle	26.081	26.017	10.290	1.534	-	63.922
Autres charges et produits, nets	-	-	-	-	-	2.314
Charges de financement	-	-	-	-	-	(10.417)
Impôts	-	-	-	-	-	(18.300)
Résultat net						37.519
Goodwills	235.091	250.148	34.924	55.545	-	575.708
Panels on-line	447	3.169	-	-	-	3.616
Autres actifs sectoriels	196.349	98.797	32.885	78.707	-	406.738
Participation dans les entreprises associées	-	-	-	-	-	299
Actifs d'impôts	-	-	-	-	-	11.510
Actif total	-	-	-	-	-	997.871
Passifs sectoriels	134.553	49.694	14.210	92.256	-	290.713
Dettes financières	-	-	-	-	-	268.915
Passifs d'impôts	-	-	-	-	-	23.310
Capitaux propres	-	-	-	-	-	414.933
Passif total	-	-	-	-	-	997.871
Investissements	(4.473)	(4.012)	(1.679)	(1.755)	-	(11.919)
Dotations aux amortissements	(4.875)	(4.317)	(980)	(1.188)	-	(11.360)

4. Notes sur le compte de résultat

4.1. Coûts directs

montant en milliers d'euros	30/06/2006	30/06/2005	31/12/2005
Masse salariale des enquêteurs	(48.772)	(39.977)	(92.234)
Autres coûts directs	(115.917)	(91.744)	(193.871)
Total	(164.689)	(131.721)	(286.105)

4.2. Autres produits et charges

montant en milliers d'euros	30/06/2006	30/06/2005	31/12/2005
Plus ou moins-values de cession suite à mise au rebut des agencements et indemnités de rupture, frais de remise en état des agencements suite au déménagement du siège à Gentilly	-	(87)	-
Coûts de restructuration	-	(464)	-
Honoraires liés à un litige sur acquisition	-	(243)	(340)
Produits financiers sur placements ⁽¹⁾	-	180	588
Résultat net de change	(1.873)	2.340	3.496
Frais d'acquisition non aboutie	-	(1.409)	(1.430)
Total	(1.873)	317	2.314

⁽¹⁾ dont 519.588 euros d'intérêts IPF au 31 décembre 2005.

4.3. Impôts sur les résultats

La charge d'impôt de la période arrêtée au 30 juin 2006 est calculée sur la base des résultats avant impôts ventilés par sous-ensemble fiscaux auxquels sont appliqués les taux d'impôt en vigueur pour l'exercice.

Le rapprochement entre le taux légal d'imposition en France et le taux effectif constaté est le suivant :

montant en milliers d'euros	30/06/2006	30/06/2005	31/12/2005
Résultat avant impôts	25.081	20.321	55.819
Taux légal d'imposition applicable aux sociétés françaises	34,33%	34,93%	34,93%
Charge d'impôts théorique	(8.610)	(7.098)	(19.498)
Impact des différences de taux d'imposition et contributions spécifiques	520	81	(130)
Différences permanentes	(274)	15	1.552
Utilisation de pertes fiscales non préalablement activées	22	-	307
Effet des pertes fiscales de l'exercice non activées	(738)	(666)	(416)
Autres ⁽¹⁾	962	143	(115)
Impôt total comptabilisé	(8.118)	(7.525)	(18.300)
Taux d'impôt effectif	32,4%	37,0%	32,8%

⁽¹⁾ la ligne « Autres » correspond principalement à des ajustements d'impôts constatés au moment de leurs liquidations en période subséquente.

4.4. Résultat net par action

Deux types de résultat par action sont présentés : le résultat de base et le résultat dilué.

	30/06/2006		30/06/2005	
	Nombre d'actions	Nombre moyen pondéré d'actions	Nombre d'actions	Nombre moyen pondéré d'actions
Solde clôture précédente	33.863.344	33.863.344	28.397.672	28.397.672
Levée d'options	105.380	89.969	68.352	11.272
Actions propres ⁽¹⁾	(2.263.756)	(2.271.439)	(2.315.264)	(2.315.264)
Nombre d'actions servant au calcul du résultat de base par action	31.704.968	31.681.872	26.150.760	26.093.680
Nombre d'actions supplémentaires à créer au titre des instruments dilutifs (voir note 6.2)	1.073.006	1.073.006	269.464	269.464
Nombre d'actions servant au calcul du résultat net dilué par action	32.777.974	32.754.878	26.420.224	26.363.144

	31/12/2005	
	Nombre d'actions	Nombre moyen pondéré d'actions
Solde clôture précédente	28.397.672	28.397.672
Levée d'options	168.024	84.964
Augmentation de capital en numéraire	5.000.000	833.333
Apport MORI	297.648	24.804
Actions propres ⁽¹⁾	(2.272.808)	(2.307.740)
Nombre d'actions servant au calcul du résultat de base par action	31.590.536	27.033.033
Nombre d'actions supplémentaires à créer au titre des instruments dilutifs (voir note 6.2)	670.288	670.288
Nombre d'actions servant au calcul du résultat net dilué par action	32.260.824	27.703.321

⁽¹⁾ Dont principalement le solde des 2.309.280 actions propres achetées à terme par Ipsos et déjà payées en couverture des options d'achat d'actions attribuées le 9 juillet 2002 dans le cadre de l'opération Ipsos Partnership Fund.

4.5. Dividendes payés et proposés

La Société a pour politique de payer les dividendes au titre d'un exercice en totalité en juillet de l'année suivante. Les montants par action payés et proposés sont les suivants :

Au titre de l'exercice	Dividende net par action (en €)	Avoir fiscal par action (en €) ou réfaction de 50%	Revenu réel par action (en €)
2005 ⁽¹⁾	0,25	-	0,25
2004	0,23	0,11	0,34
2003	0,21	0,11	0,32

⁽¹⁾ Distribution votée par l'Assemblée du 31 mai 2006 et distribuée le 3 juillet 2006 pour un montant total de 8,2 millions d'euros.

5. Notes sur le bilan

5.1. Goodwills

5.1.1. Tests de valeur des goodwills

La valeur d'utilité des goodwills est fondée sur les flux de trésorerie futurs actualisés. Des tests de valeurs des goodwills sont réalisés au niveau des unités génératrices de trésorerie (UGT) : Europe, Amérique du Nord, Amérique du Sud, Asie-Pacifique et Moyen orient, selon la méthode des DCF (discounted cash-flows). Ce modèle tient compte au 31 décembre 2005 du business plan des secteurs pour la période 2006-2009.

Au 31 décembre 2005, sur la base des évaluations internes réalisées, la direction d'Ipsos a conclu que la valeur recouvrable des goodwills allouée à chaque unité génératrice de trésorerie excédait leur valeur comptable.

Les principales hypothèses utilisées pour les tests de valeur des goodwills alloués à chaque unité génératrice de trésorerie s'établissent comme suit au 31 décembre 2005 :

Unités génératrices de trésorerie	Hypothèses retenues pour les tests de valeur			
	Taux de croissance sur la période 2006-2009	Taux de croissance à l'infini au delà de 2009	Taux d'actualisation après impôt	Taux d'actualisation avant impôt
Europe	4,0%	2,0%	8,7%	12,5%
Amérique Latine	10,0%	3,0%	13,5%	19,0%
Amérique du Nord	7,0%	3,0%	8,0%	11,7%
Asie - Pacifique	8,0%	3,0%	8,9%	11,4%
Moyen-orient	10,0%	3,0%	10,1%	10,9%

Au 30 juin 2006, les indicateurs financiers du groupe ne sont pas de nature à remettre en cause ces conclusions.

5.1.2. Mouvements au 30 juin 2006

montants en milliers d'euros	01/01/2006	Augmentations	Diminutions	Variation de change	Variation de périmètre et autres mouvements	30/06/2006
Goodwills	575.708	8.719	-	(15.216)	(7)	569.204

5.2. Immobilisations incorporelles et corporelles

Mouvements au 30 juin 2006

montants en milliers d'euros	01/01/2006	Augmentations	Diminutions	Variation de change	Variation de périmètre et autres mouvements	30/06/2006
Panels	13.124	618	-	(567)	-	13.175
Autres immobilisations incorporelles	32.493	1.443	(645)	(559)	80	32.812
Constructions et terrains	3.692	-	-	(173)	-	3.519
Autres immobilisations corporelles	89.439	4.911	(320)	(2.141)	713	92.602
Valeur brute	138.748	6.972	(965)	(3.440)	793	142.108
Panels	(7.788)	(396)	-	373	-	(7.811)
Autres immobilisations incorporelles	(24.186)	(1.510)	446	286	(47)	(25.011)
Constructions et terrains	(1.270)	-	-	60	-	(1.210)
Autres immobilisations corporelles	(66.246)	(4.002)	223	1.519	(662)	(69.168)
Amortissement et Dépréciation	(99.490)	(5.908)	669	2.238	(709)	(103.200)
Valeur nette	39.258	1.064	(296)	(1.202)	84	38.908

5.3. Participation dans les entreprises associées

Informations sur la participation dans Espace TV communication

montant en milliers d'euros	30/06/2006	31/12/2005
Valeur brute à l'ouverture	299	288
Quote-part de résultat	20	11
Dividendes distribués	(56)	-
Valeur brute à la clôture	263	299
Contribution aux capitaux propres (résultat inclus)	91	127

5.4. Autres actifs financiers non courants

Mouvements au 30 juin 2006

montant en milliers d'euros	01/01/2006	Augmentations	Diminutions	Variation de périmètre, reclassements et écart de change	30/06/2006
Prêts	668	144		(48)	764
Autres actifs financiers	4.126	255	(408)	(1.437)	2.536
Valeurs brutes	4.794	399	(408)	(1.485)	3.300
Provision sur prêts	(329)	-	15	8	(306)
Dépréciation des autres actifs financiers	(237)		5		(232)
Dépréciations	(566)	-	20	8	(538)
Valeur nette	4.228	399	(388)	(1.477)	2.762

5.5. Créances clients nettes

montant en milliers d'euros	30/06/2006	31/12/2005
Valeur brute	259.846	246.062
Dépréciation	(4.776)	(4.745)
Valeur nette	255.070	241.317

5.6. Autres actifs courants

montant en milliers d'euros	30/06/2006	31/12/2005
Avances et acomptes versés	1.769	1.900
Créances sociales	1.408	714
Créances fiscales	10.856	11.848
Charges constatées d'avance	16.511	9.779
Débiteurs divers Net	12.581	12.960
Total	43.125	37.201

Tous les autres actifs courants ont une échéance inférieure à 1 an.

5.7. Capital émis et réserves

L'assemblée générale des actionnaires et le conseil d'administration d'Ipsos réunis le 31 mai 2006 ont décidé la division du nominal de l'action Ipsos par quatre. Cette décision a été mise en œuvre le 4 juillet 2006. Elle est destinée à accroître la liquidité sur le titre Ipsos.

Toutes les données par action, y compris les données du passé, présentées dans les états financiers au 30 juin 2006 prennent en compte cette décision de l'assemblée générale.

Le capital social était composé à l'ouverture de l'exercice 2006 de 8.465.836 actions intégralement émises d'une valeur nominale de 1 euro transformés en 33.863.344 actions d'une valeur nominale de 0,25 euro.

Le capital d'Ipsos est composé d'une seule catégorie d'actions ordinaires. Au bout de deux ans de détention au nominatif, elles bénéficient d'un droit de vote double.

La société a mis en place plusieurs plans d'options dont les caractéristiques sont décrites dans la note 6.4. Les levées d'options ont conduit à la création de 105.380 actions d'une valeur nominale de 0,25 euro au cours de l'exercice.

Le capital au 30 juin 2006 est composé de 33.968.724 actions d'une valeur nominale de 0,25 euro.

Le nombre de titres d'autocontrôle est indiqué en note 4.4. Ils ne donnent pas le droit à dividende.

Les écarts de conversion correspondent à l'enregistrement des écarts de change provenant de la conversion des états financiers des filiales étrangères.

5.8. Dette financière nette

5.8.1. Dette financière nette par échéance

Emprunts portant intérêts	Solde au 30/06/06	Taux d'intérêts				Solde au 31/12/05			
			inf. à un an	entre 1 et 5 ans	sup. à 5 ans		inf. à un an	entre 1 et 5 ans	sup. à 5 ans
<i>Emprunt obligataire ⁽¹⁾</i>	71.584	5,88%	11.252	50.346	9.986	77.013	1.155	43.347	32.511
<i>Emprunts auprès des établissements de crédit</i>	180.497	Libor +0,75 Euribor + 0,35 à 0,90	5.472	137.576	37.449	185.304	6.229	103.972	75.103
<i>Autres dettes financières ⁽²⁾</i>	1.338		1.338			2.156	1.860	296	
<i>Intérêts courus sur dettes financières</i>	1.207		1.207			1.680	1.680		
<i>Concours bancaires courants</i>	5.963		5.963			2.762	2.762		
Total A	260.589		25.231	187.922	47.435	268.915	13.686	147.615	107.614

Trésorerie	Solde au 30/06/06				Solde au 31/12/05			
		inf. à un an	entre 1 et 5 ans	sup. à 5 ans		inf. à un an	entre 1 et 5 ans	sup. à 5 ans
<i>Placements à court terme dans des instruments monétaires</i>	8.659	8.659	-	-	25.197	25.197	-	-
<i>Disponibilités</i>	48.512	48.512	-	-	56.965	56.965	-	-
Total B	57.171	57.171			82.162	82.162		

ENDETTEMENT NET (A - B)	203.418		(31.940)	187.922	47.435	186.753	(68.476)	147.615	107.614
----------------------------------	----------------	--	-----------------	----------------	---------------	----------------	-----------------	----------------	----------------

⁽¹⁾ En Mai 2003, une émission obligataire à dix ans d'un montant de 90 millions de dollars a été réalisée et placée sur le marché privé auprès des compagnies d'assurance américaines. Des swaps de taux d'intérêt de même échéance ont été mis en place afin de couvrir les échéances bi-annuelles de paiement des intérêts. Au 30 juin 2006, les encours de swaps de taux étaient de 30,8 millions de dollars (valeur de marché = 2,2 millions de dollars) et 45 millions d'euros (valeur de marché = 0,6 millions d'euros), soit une valeur de marché nette négative de 1,2 millions d'euros comptabilisée en dettes financières non courantes. La variation de juste valeur des swaps depuis le 31 décembre 2005 pour 0,04 millions d'euros a été comptabilisée en charges de financement de la période.

⁽²⁾ dont 1,3 million d'euros au 30 juin 2006 et 2,1 millions d'euros au 31 décembre 2005 concernant des dettes relatives aux locations financement.

5.8.2. Répartition des emprunts auprès des établissements de crédit et emprunt obligataire entre taux fixe et taux variable et par devise (avant prise en compte des swaps)

Montant en milliers d'euros	Solde au 30/06/06	Taux fixe	Taux variable	Solde au 31/12/05	Taux fixe	Taux variable
<i>En dollars américains (USD)</i>	92.149	71.152	20.997	99.593	75.858	23.735
<i>En euros (EUR)</i>	97.670	839	96.831	97.000	955	96.045
<i>En dollars canadiens (CAD)</i>	8.562	-	8.562	8.597	-	8.597
<i>En dollars australiens (AUD)</i>	1.461	-	1.461	1.552	-	1.552
<i>En hong kong dollar (HKD)</i>	427	-	427	437	-	437
<i>En livre anglaise (GBP)</i>	36.719	217	36.502	37.575	365	37.210
<i>En yen (JPY)</i>	13.587	2.854	10.733	15.428	3.477	11.951
Autres	312	312	-	980	980	-
TOTAL	250.887	75.374	175.513	261.162	81.635	179.527

5.9. Provisions pour retraites et provisions non courantes

Mouvements au 30 juin 2006

en milliers d'euros	Montant au 01/01/2006	Dotations	Reprises de provisions utilisées	Reprises de provisions non utilisées	Variation de périmètre et autres reclass-ements	Variation de change	Montant au 30/06/2006
Provisions pour litiges	172	-	-	-	-	24	196
Provisions pour autres risques	696	34	(264)	-	-	(15)	451
Provisions pour autres charges	2.224	-	(163)	(497)	-	(2)	1.562
Sous-total	3.092	34	(427)	(497)	-	7	2.209
Provisions pour retraites	14.002	454	(1.744)	-	222	(249)	12.685
Total	17.094	488	(2.171)	(497)	222	(242)	14.894

Les provisions pour autres charges comprennent les engagements pour des loyers sur des m² inoccupés ou pour des loyers supérieurs à la valeur de marché. Ces engagements ont été constatés à l'occasion de l'acquisition de nos filiales en Allemagne, Corée et Belgique lors de l'évaluation à la juste valeur de leurs actifs et passifs respectifs.

5.10. Autres passifs non courants

en milliers d'euros	30/06/2006	31/12/2005
Prix et compléments de prix ⁽¹⁾	15.615	21.299
Rachat de minoritaires ⁽¹⁾	45.377	43.617
Dettes diverses	9.100	7.164
Autres passifs non courants	70.092	72.080

⁽¹⁾ voir commentaires en § 6.3.1 Engagements liés aux acquisitions

5.11. Autres passifs courants

en milliers d'euros	30/06/2006	31/12/2005
Clients avances et acomptes	5.489	6.062
Autres dettes fiscales et sociales	47.516	59.140
Autres dettes ⁽¹⁾	9.026	1.542
Produits constatés d'avance	20.149	18.372
Total	82.180	85.116

⁽¹⁾ dont 8.2 millions d'euros de dividendes restant à verser par Ipsos SA suivant la décision de l'assemblée générale des actionnaires du 31 mai 2006. Les dividendes ont été mis en distribution le 3 juillet 2006.

6. Flux de trésorerie et informations complémentaires

6.1. Flux de trésorerie d'exploitation

montant en milliers d'euros	30/06/2006	30/06/2005	31/12/2005
Diminution (augmentation) des stocks	342	440	4.248
Diminution (augmentation) des créances clients	(17.999)	(11.391)	(24.434)
Augmentation (diminution) des dettes fournisseurs	3.906	1.835	16.105
Variation des autres créances et autres dettes	(12.752)	(6.593)	(5.852)
VARIATION DU BESOIN EN FONDS DE ROULEMENT	(26.503)	(15.709)	(9.933)

6.2. Plans d'attribution d'actions

6.2.1. Plans d'options de souscription d'actions

En 1998, le Groupe a décidé de mettre en place un plan d'options de souscription d'actions au bénéfice de l'ensemble des cadres dirigeants du Groupe. Deux tranches ont été allouées, la première le 28 juillet 1998 et la seconde le 10 mai 1999.

Date d'allocation par le CA aux bénéficiaires	28/07/1998	10/05/1999
Nombre d'options attribuées initialement par le CA	390.648 2,47 % du capital à la date d'attribution	392.944 2,48 % du capital à la date d'attribution
Nombre de personnes concernées	57	83
Point de départ d'exercice des options	28/07/2003	10/05/2004
Date d'expiration de la période de levée d'options	28/07/2008	28/07/2008
Prix de souscription	5,15 euros	5,72 euros
Nombre d'options restant en vigueur au 1 ^{er} janvier 2006	12.168	35.588
Accordées pendant l'exercice	-	-
Annulées au cours de l'exercice	-	-
Exercées au cours de l'exercice	6.928	12.788
Expirées au cours de l'exercice	-	-
Nombre d'options restant en vigueur au 30 juin 2006	5.240	22.800

En 2000, le Groupe a mis en place un nouveau plan de souscription d'actions au bénéfice de l'ensemble de ses salariés. Trois tranches ont été allouées en 2000, 2001 et 2002.

Date d'allocation par le CA aux bénéficiaires	09/06/2000			08/08/2001		18/12/2002	
Nombre d'options attribuées initialement par le CA	110.436	46.376	143.188	108.592	370.608	37.320	338.680
	1,43 % du capital à la date d'attribution			1,94 % du capital à la date d'attribution		1,34% du capital à la date d'attribution	
Nombre de personnes concernées	489	263	644	454	1710	25	170
Point de départ d'exercice des options	09/06/2004	09/06/2003	09/06/2003	08/08/2005	08/08/2004	18/12/2006	18/12/2005
Date d'expiration de la période de levée d'options	09/06/2008	09/06/2007	09/06/2008	08/08/2009	08/08/2009	18/12/2010	18/12/2010
Prix de souscription	30 euros			16,75 euros		14,50 euros	
Nombre d'options restant en vigueur au 1 ^{er} janvier 2006	82.948	16.712	71.988	53.600	161.132	29.520	256.244
Accordées pendant l'exercice	-	-	-	-	-	-	-
Annulées au cours de l'exercice	608	480	1.488	400	3.428	1.600	4.500
Exercées au cours de l'exercice	0	0	0	8.720	24.928	0	52.016
Expirées au cours de l'exercice	-	-	-	-	-	-	-
Nombre d'options restant en vigueur au 30 juin 2006	82.340	16.232	70.500	44.480	132.776	27.920	199.728

En 2004, un nouveau plan de souscription d'actions a été mis en place. Deux tranches ont été allouées en 2004 et 2005 :

Date d'allocation par le CA aux bénéficiaires	02/03/2004		22/04/2005	
Nombre d'options attribuées initialement par le CA	89.200	468.800	64.000	32.000
Nombre de personnes concernées	41	209	10	10
Point de départ d'exercice des options	03/03/2008	02/03/2007	22/04/2009	22/04/2008
Date d'expiration de la période de levée d'options	02/03/2012	02/03/2012	22/04/2013	22/04/2013
Prix de souscription	19,25 euros		23,25 euros	
Nombre d'options restant en vigueur au 1 ^{er} janvier 2006	83.200	371.840	64.000	28.000
Accordées pendant l'exercice	-	-	-	-
Annulées au cours de l'exercice	9.200	9.600	2.000	2.000
Exercées au cours de l'exercice	-	-	-	-
Expirées au cours de l'exercice	-	-	-	-
Nombre d'options restant en vigueur au 30 juin 2006	74.000	362.240	62.000	26.000

6.2.2. Plan d'options d'achat d'actions

En juillet 2002, un plan d'options d'achat d'actions dans le cadre de l'opération Ipsos Partnership Fund (IPF) a été mis en place avec les caractéristiques suivantes :

Date d'allocation par le CA aux bénéficiaires	09/07/2002
Nombre d'options attribuées initialement par le CA	2.309.280
Nombre de personnes concernées	80
Point de départ d'exercice des options	09/07/2005 et 09/07/2006
Date d'expiration de la période de levée d'options	09/07/2008
Prix d'achat	17,25 euros
Nombre d'options restant en vigueur au 1 ^{er} janvier 2006	1.767.000
Accordées pendant l'exercice	-
Annulées au cours de l'exercice	18.432
Exercées au cours de l'exercice	12.288
Expirées au cours de l'exercice	-
Nombre d'options restant en vigueur au 30 juin 2006	1.736.280

6.2.3. Plan d'attribution d'actions gratuites

Le conseil d'administration du 26 avril 2006 a décidé de procéder à l'attribution gratuite de 39.519 actions d'Ipsos SA (soit 0,47% du capital), aux cadres et dirigeants de la société et de ses filiales. Ces actions ne seront acquises par les bénéficiaires qu'après un délai d'acquisition de deux ans, et à condition que le bénéficiaire soit encore salarié ou mandataire social du Groupe Ipsos à cette date. En application de la norme IFRS 2, le groupe a comptabilisé une charge de 255.000 euros sur la période au titre du plan d'attribution d'actions gratuites.

6.3. Engagements hors bilan

Aucune évolution significative n'est à signaler depuis la clôture de l'exercice 2005 sauf en ce qui concerne les engagements liés aux acquisitions décrites dans le point 6.3.1 ci-dessous.

6.3.1. Engagements liés aux acquisitions

Mori

Les titres Ipsos émis en rémunération de l'apport de MORI font l'objet d'une garantie de valeur de la part d'Ipsos, pour un montant maximal total de 1 million d'euro qui constitue un engagement hors bilan.

Autres engagements liés aux acquisitions

Les engagements de rachat de minoritaires, les prix différés et compléments de prix actualisés qui sont enregistrées en passifs non courants au 30 juin 2006, se détaillent de la manière suivante :

montant en milliers d'euros	≤ 1an	de 1 à 5 ans	Total
Prix différés et compléments de prix			
Europe (opérations Novaction et filiales, F Squared, IMRI, Test Research)	614	679	1.293
Amérique du Nord (opérations Understanding Unlimited, Descarie, Shifrin, Marketing Metrics, Camelford Graham)	3.730	5.722	9.452
Amérique latine (opérations Publimétrica, Hispania, Napoleon Franco, Mora y Araujo)	871	109	980
Asie Pacifique (opérations TQA Research, JSR, GDMR)	3.489	401	3.891
Sous-total	8.704	6.911	15.615
Engagements de rachat de minoritaires			
Europe (Ipsos Sweden, Ipsos Brussels, IIS Europe, Ipsos Estudios Internacionales, Ipsos DOM et filiales, Ipsos Public Affairs Italy)	1.576	6.209	7.785
Amérique latine (BIMSA, Ipsos CCA et filiales, Ipsos Search Marketing, Ipsos Hispania, Ipsos Opinion Brazil, Ipsos ASI Colombia et Napoleon Franco)	15.379	3.383	18.762
Asie Pacifique (Ipsos Asia, Ipsos China, Ipsos Korea, Ipsos Thailand)	3.100	15.223	18.323
Moyen-Orient (Ipsos Stat Lebanon)	507	-	507
Sous-total	20.561	24.816	45.377
TOTAL	29.266	31.726	60.992

6.3.2. Autres engagements et litiges

Le groupe n'est pas engagé dans des litiges significatifs au 30 juin 2006.

Aucun actif du groupe n'est nanti.

6.4. Passifs éventuels

Aucune évolution significative n'est à signaler depuis la clôture de l'exercice 2005. Le groupe est engagé dans plusieurs contrôles fiscaux. La direction d'Ipsos estime que ces redressements n'auront pas d'impact significatif sur la marge opérationnelle, la situation financière ou la liquidité de la société.

6.5. Evénements postérieurs à la clôture

Ipsos a annoncé le 27 juin 2006, l'acquisition d'une participation minoritaire dans la société Tchèque Tambor, avec une montée en puissance à hauteur de 66% en 2009. Cette société sera consolidée par mise en équivalence à partir du 1^{er} juillet 2006.

6.6. Informations sur les comptes sociaux d'Ipsos SA

Au 30 juin 2006, le chiffre d'affaires de la société mère Ipsos SA s'établit à 73.865 euros et le résultat avant impôts à 7.508.125 euros.